1

中信建投证券股份有限公司关于大唐华银电力股份有限公司

2024 年度日常关联交易预计的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”）作为大唐华银电力股

份有限公司（以下简称“华银电力”或“公司”）非公开发行股票的保荐机构，

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所股票上市规则》《上海

证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等有关规定，对公司

2024 年度日常关联交易预计进行了核查，具体情况如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1、董事会审议情况

华银电力于 2023 年 12 月 11 日召开董事会 2023 年第 9 次会议，审议通过了

《大唐华银电力股份有限公司 2024 年日常关联交易的议案》，关联董事均已回

避，非关联董事一致同意上述议案。公司本次预计 2024 年度日常关联交易尚需

提交股东大会审议，公司控股股东中国大唐集团有限公司（以下简称“大唐集团”）

及其一致行动人作为关联股东将在审议上述议案时回避表决。

2、董事会审计委员会意见

审计委员会意见：本议案已经本公司董事会审计委员会审议通过，本公司董

事会审计委员会同意将上述日常关联交易提交董事会进行审议。

3、独立董事专门会议意见

上述日常关联交易事项在提交公司董事会审议前已经公司独立董事专门会

议 2023 年度第一次会议审核，公司独立董事认为：公司预计 2024 年度日常关

联交易事项是基于公司发展和经营需要，对关联交易金额的预测合理，决策程序

符合有关规定，信息披露充分，符合公司及全体股东利益。我们认可关联交易及

对其金额的预测，同意本议案提交董事会、股东大会审议。

4、独立董事事前认可意见

公司独立董事对 2024 年度日常关联交易事项发表了事前认可意见：公司预

计 2024 年度日常关联交易事项是基于公司发展和经营需要，属于与关联单位发

2

生的日常经营性交易行为，不存在损害公司及全体股东利益的情形，不会对公司

未来的财务状况、经营成果及独立性产生负面影响，不存在损害公司及全体股东

利益的情形。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

1、大唐集团及其分子公司向公司提供的产品和服务

单位：亿元

序号 产品或服务

2023年1-10

月实际发生

金额

2023年预

计金额

预计金额与实际发生金额

差异较大的原因

1
生产、基建物资采购以及

配套服务
8.31 26.00

部分项目主要集中在年底

进行结算，同时，根据公

司新能源项目工程建设情

况，对实际交易实施进行

了预计和调整

2 煤炭供应 5.66 11.00

根据公司预期经营情况以

及市场情况，对实际交易

实施进行了预计和调整

3
技术监督服务、基建技术

咨询服务及租赁服务等
0.21 0.45

大部分项目主要集中在年

底进行结算

4
计算机软件、硬件及节能

产品和服务
0.05 0.60

大部分项目主要集中在年

底进行结算

2、关联方湖南煤业股份有限公司向公司提供的产品

单位：亿元

序号 产品或服务

2023年1-10

月实际发生

金额

2023年预计

金额

预计金额与实际发生金

额差异较大的原因

1 煤炭供应 1.91 6.00

根据公司预期经营情况

以及市场情况，对实际

交易实施进行了预计和

调整

3、公司向大唐集团及其分子公司提供的产品和服务

单位：亿元

序号 产品或服务

2023年1-10

月实际发生

金额

2023年预计

金额

预计金额与实际发生金

额差异较大的原因

1 日常维护与检修 0.01 0.20

大部分项目主要集中在年

底进行结算，部分项目根

据中标情况进行调整

3

（三）2024 年度日常关联交易预计情况

2024 年度，公司日常关联交易预计情况如下：

1、大唐集团及其分子公司向公司提供的产品和服务

单位：亿元

序号 产品或服务 2024年预计金额

1 生产、基建物资采购以及配套服务 50.00

2 煤炭供应 12.00

3 技术监督服务、基建技术咨询服务及租赁服务等 0.60

4 计算机软件、硬件及节能产品和服务 0.60

2、关联方湖南煤业股份有限公司向公司提供的产品

单位：亿元

序号 产品或服务 2024年预计金额

1 煤炭供应 5.00

3、公司向大唐集团及其分子公司提供的产品和服务

单位：亿元

序号 产品或服务 2024年预计金额

1 日常维护与检修 0.20

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

1、中国大唐集团有限公司及其所属子公司、分公司

大唐集团成立于 2003 年 4 月 9 日，注册资本为人民币 370 亿元；主要从事

电力能源的开发、投资、建设、经营和管理；组织电力（热力）生产和销售；电

力设备制造、设备检修与调试；电力技术开发、咨询；电力工程、电力环保工程

承包与咨询；新能源开发；自营和代理各类商品和技术的进出口（国家限定集团

公司经营或禁止进出口的商品和技术除外）。

大唐集团及其所属子公司、分公司涉及日常关联交易的主要关联方情况如下：

股东方 被投资单位名称 经济性质 法定代表人 股权比例

中国大唐集团有限

公司

大唐华银电力股份有

限公司
控股公司 贺子波 46.94%

4

股东方 被投资单位名称 经济性质 法定代表人 股权比例

中国大唐集团有限

公司

中国大唐集团海外控

股有限公司
全资子公司 李德永 100%

中国大唐集团海外

控股有限公司

大唐国际燃料贸易有

限公司
控股公司 贾志强 51.0%

中国大唐集团有限

公司

中国水利电力物资集

团有限公司
全资子公司 陈智 100%

中国大唐集团有限

公司

中国大唐集团国际贸

易有限公司
全资子公司 陈智 100%

中国大唐集团有限

公司

大唐环境产业集团股

份有限公司
控股公司 朱利明 78.96%

中国大唐集团有限

公司

中国大唐集团科学技

术研究总院有限公司
全资子公司 李国华 100%

中国大唐集团有限

公司

湖南大唐先一科技有

限公司
全资子公司 刘文哲 100%

注：大唐集团持华银电力股权含其全资子公司大唐耒阳电力有限责任公司持股份。

2、湖南煤业股份有限公司

湖南煤业股份有限公司（以下简称“湖南煤业”）成立于 2009 年 7 月 8 日，

注册资本为人民币 20.50 亿元。主要从事煤炭开采、销售（具体业务由分支机构

凭许可证书在核定范围和期限内经营）；与煤炭开发相关的技术研发及项目投资；

矿产品销售；开展煤炭、电力经营的配套服务；能源与环保技术的开发、利用、

技术转让、技术咨询、技术服务。

（二）关联关系

大唐集团为公司控股股东，大唐集团下属子公司为控股股东控制的关联方。

湖南煤业为大唐集团和公司的参股企业，公司高级管理人员兼任其董事职务，参

股比例分别为 4.66%和 4.68%，根据《上海证券交易所股票上市规则》的相关规

定，上述公司为公司关联方。

（三）履约能力分析

大唐集团及其分子公司、湖南煤业为依法存续的企业法人，经营状况良好，

具备与公司进行日常关联交易的履约能力。

5

三、关联交易的主要内容和定价政策

（一）关联交易的主要内容

1、煤炭采购

2024 年度，根据公司生产经营需要，预计公司将向大唐集团所属分子公司

采购煤炭 120 万吨，金额不超过 12 亿元；向湖南煤业及其所属分子公司采购煤

炭 80 万吨左右，金额不超过 5 亿元。具体煤炭购销数量和金额最终视发电生产

实际情况而定。

2、生产、基建物资采购

2024 年度，根据公司生产经营及发展需要，预计公司将向大唐集团所属分

子公司采购钢球 2,100 吨、润滑油 120 吨、煤机机组设备、光伏组件、逆变器、

风机、电缆等物资，金额不超过 50 亿元。具体采购数量和金额最终视实际情况

而定。

3、技术服务、工程施工及租赁服务

2024 年度，根据公司生产经营及发展需要，大唐集团所属分子公司向公司

提供技术监督服务、机组改造、基建技术咨询服务、租赁服务等，预计金额不超

过 0.6 亿元。具体金额最终视实际情况而定。

4、计算机软件、硬件及节能产品和服务

2024 年度，根据公司生产经营及发展需要，预计公司将向湖南大唐先一科

技有限公司采购计算机软件、硬件、技术服务及节能产品，预计金额不超过 0.6

亿元。具体金额最终视实际情况而定。

5、提供日常维护与检修服务

2024 年度，根据关联方需求情况，公司全资子公司大唐华银湖南电力工程

有限责任公司向大唐集团所属分子公司提供日常维护、检修及部分系统运行等相

关服务，预计金额不超过 0.2 亿元。具体金额根据市场开拓情况而定。

（二）关联交易的定价政策

公司与关联方的关联交易根据当时市场价格和情况，以及公平交易原则进行

磋商及决定。在任何情况下，发生具体交易时，大唐集团及所属子公司向公司及

所属子企业出售燃料、提供生产、基建物资、提供技术监督服务、机组改造、基

6

建技术咨询服务、租赁服务、提供计算机软件、硬件、技术服务及节能产品等和

公司及所属子企业向大唐集团及其子公司提供日常维护、检修及部分系统运行等

相关服务的条件应不逊于公司及所属子企业可从独立第三方获得的条件。

四、关联交易的目的和对公司的影响

公司与上述关联方发生的日常性关联交易预计是基于公司日常生产经营情

况确定的。上述关联交易均以市场价格为依据，遵循公平合理的原则，符合公司

及全体股东的整体利益，不会对公司独立性产生影响，公司亦不会因此类交易对

关联方形成重大依赖。

五、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司本次预计 2024 年度日常关联交易已经公司董

事会审议通过，尚需提交股东大会审议，独立董事已发表了事前认可意见以及同

意的独立意见，关联董事已回避表决，表决程序合法合规。保荐机构对公司预计

2024 年度日常关联交易无异议。

（以下无正文）

7

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于大唐华银电力股份有限公司

2024 年度日常关联交易预计的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人：

                  周百川                       赵  毅

中信建投证券股份有限公司

年    月    日

	一、日常关联交易基本情况
	（一）日常关联交易履行的审议程序
	（二）前次日常关联交易的预计和执行情况
	（三）2024年度日常关联交易预计情况

	二、关联方介绍和关联关系
	（一）关联方基本情况
	（二）关联关系
	（三）履约能力分析

	三、关联交易的主要内容和定价政策
	（一）关联交易的主要内容
	（二）关联交易的定价政策

	四、关联交易的目的和对公司的影响
	五、保荐机构核查意见